promisit tenere ad instantia heredem dicti Domi Nicolai seu ad instantiam Curie si
opus fuerit

Actum in territorio di GaM in hospitio D.ni Hieronimi Paccaroni de Firmo quod
hospitio situm est iuxta et prope litus Maris quodam giardenum Pomarum

-¢. 107v, 22.4.1563, Africus Berardus seu de Berardini de Ripatransona et Dominicus
de Nardis de CGaM ...ricevono dal sig. Ottavi Adami di Fermo 160 fiorini per...salma
sexaginta ...di grano acquistate da ...Andrea Blasij Ravennensis... ad risicum fortuna
et naufragio

-¢. 111, Lo stesso giorno, ancora per grano venduto dagli anzidetti a....Domino Amerigo
de Pittus Florentino hab. CGaM ...altr1 60 fiorini.

Troveremo poco dopo altri contratti di vendita con ravennati, uno dei quali
riguarda la fornitura fatta da tal Cicco Angeli di Camporotondo. Infatti molti dei
fornitori provengono dal sud e Grottammare sembra essere una piazza di raccolta e
smistamento di grano.

Si @ fatto cenno alla “salara” e questa ¢ uno delle diverse convenzioni che
vengono stipulate nel corso degli anni per le attivita ad essa connesse.

- ¢. 153v,4.5.1563 Eodem Mill. Ind. Pont. Die vero Martis iiii mensis Maij Dominus
Attus Johannes de Fuligno ut agens et menister rev.dus domini lospegi Ilij de Fuligno
atcque Viceduanerij sales in provincie Marchiae et Macerata Commorantis ex una
parte et Martheus Gerolamo de castro GaM ex altera persolvere coram me costitufi
et devenerunt ad hec infrascripta capitula et conventiones ut infra ..qui dicit
sopradictus Mathheus Gerolamo et per solenmen stipulatione promisit Domino
Josepho absente et eius Vice Domino Atto ibidem presente exonerare sei discargare
omnia salia, venentia per maria ex navigijs cum quodama eius navicula seu Grippo
in splagia seu ora prope litus more solito et in Plaga seu spiaggia Civitanova, in
spiaggia portus Firmi et in ora seu spiaggia castri GaM seu in aliusque quocungue
loco necessario et oportuno et ad libitum dicti domino Josephi Ilij ut supra absentis
et ubi fuerit opus et toeis et quotiens fuerit necessarius et ho quia Fominus Actus
Joannes ex altera parte promisit per se et nomine ac vice dicti dominus Josephi dicto
Mathheo ibidem presente omnibus elibantis et exoneratibus cum dicto Grippo nomi-
ne dicti Matthei naves seu navigios salis ut supra pro eius et cum effectu pagare pro
eius et eos mercede et labore solitan pensione. Cum hoc expresso pacto ac conventione
quod deficiente dicto Mattheo liceat et valeat prefato intrascripto dominus losepho,
aleam naviculan seu bargam sumere ad alibando et exnorenadas naves in Plagis
dictos locos exstentibus ad omnem dedecus et interesse seu eius omnibus expensis
damnis et interesse Mathhei supranominati reservato tamen semper giusto impedi-
mento et absentie dicte navis seu grippi existenibus longe a nostros oris seu naviga-
bili equoris et in pertrattabili temporis ad navigari et ad decia officium et negocium
spettantis et pertinentis et mona et singula supra scripta. Predictus Mattheu fecit ed
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acceptavit eo quia prenominatus dominus Actus Joannes pro accordo et pacto inter
eos habito in presentia instrumento et pro et loco a caparri et cautela cuisdam dedit
et sub nomine dicti Caparri consignavit dicto Mattheu ibiden presenti pro se et ad se
trahenti ante contractus stipulatione florinos triginta paulos papalium ad rationem
et computum quingue paolos pro qualibet florino et hanc conventione cum suprascripto
capitulis dicte partes fecerunt et faciunt per spatium quingue annos currentem incipient
annus suprascrpto die et ut seguit feliciter finiendo de quos xxx florinos paulos prefatus
Mattheus promisit apud se ipsu hire tenere servare ad omnem eius resicum fortuna et
naufragiu per totum dictum tempus infrascriptis capitulis contentum et per spacium
quinque annos promittes quod volens se obligare et absolvere a dicta obligatione in
fine quinque annos teneat dicto Domino losepho llio absenti redere et consignare
dicto florinos xxx paulorum et finito aut dict tempore quinque annos una quamque
partiu possit a dicta conventione recedere et absolvi et pro absoluta seu absoluti et
liberati teneat, et que supra scripta singula partes cum omnibus et singulos supradictos
contentis promiserunt mihi notario here rata et forma et nullo ....Actu in CGaM in
domo habitationis domini Pauli Pergentilis de Fuligno in domo lllme Dominae
JoMaria Eufreductia Ursene et alios presentibus Fabio Meci et Silvester Migni di
dicto loco testibus
- €. 165, 4.5.1563 Berardinus JoFrancisci et Trolius Stagnu di CaGaM... per conto
del capitano Ottavio Adami di Fermo vendono grano al signor ... Andrea Blasij
Ravennensi (al prezzo di 10 fiorini la salma) sempre ...a risicum fortuna et naufragio
- ¢. 167, (stesso giomo) Gli stessi Troli e Bemardini a ..Ser Jocobo Patriarca di
GaM... sempre per lo stesso Adami vendono grano ancora a Blasi, da inviare ad Ancona
a da qui a Ravenna

St omettono altri analoghi contratti che hanno per acquirente lo stesso An-
drea Blasi.

L'area portuale ¢ anche luogo per contratti diversi da quelli marinari. In uno
di questi troviamo come teste un dalmatino...seu sclavonis.,
- ¢. 189, 9.5.1563 Domenicus de Monteottone alias Facciavecchia hab a CGaM...
crea suo procuratore... Mastro Bernardo Longobardo muratore di GaM ...per trattare
questioni legati a suoi debiti pregressi...Atto a GaM in ora seu Marina dicti loci fuxta
et qoddam magazinis salis prope litus maris ...e dall’altro...hospitio lll.mae Dom.e
JoMariae... presente... Andrea ¢ Cicco Andrea Dalmatici seu sclavonis di CGaM
testiburs
- €. 236, 24 5.1563, Dominus JoBatta De Bonettis veronensis frater cuisdan Domini
Nicola gm mortui ...cum Piefrancesco Pierthoma de GaM ...remissione, assolutione,
e quietatione...de omnibus rebus trattatis e negotiatis inter sive cum Dominus Nicola
de Brutti eius fratre...pro rebus mercatorjs...I"atto viene stipulato davanti ai....vasi de
marmora..quam vulgari sermone et etrusco idiomati omne appellant la pianca di
Palazzo sub Gimnasio Pubblico.

La bastasia, appaltata dal comune, veniva assegnata a seguito di pubblica
gara e I"atto relativo registrava la presenza della locale magistratura e del Vicario del
comune.

- ¢. 400v, 1563, xx novembris Angelo Lacij, Astolfus Cesaris et Berardinus Toni de
CGaM, Massari...Sr Ludovico Vecchi de C. I’Altidona Vicario a GaM ...dederunt,
concederunt Jacopon Meci alias Mecoze de dicto CGaM...officium quod vulgarui
nomine ac etrusco idiomato dicet della bastagia ut (ita loguunt) dicti Castri per tres
annos proximi futuros incepiendo de quintadecima menisis decembris sequentis menses
presentis annis et feliciter ut sequent finem cum omnibus et singulis civibus
pertinentibus et capitalis salitis....honerandi exonerandi singulas ef quesquum naves
que ad litus predictus castri venerit per capituli comitati ...pro precio florini
decem...dedit...tamquam maiori offerenti..

-¢. 413, 16.12.1563, Plemontesius hospitis hospitio lllma Donna Jordana Ursini ...di
GaM ha ricevuto 30 fiorini da... Jeronimo Georgi ...di GaM.

-€.434,29/12.1563, Lo stesso ...Plemontesius ... versa a... Stephano Andrea sclavonis...
di GaM 20 fiorini per tanto vino ed orzo.

Ma ci sono anche le foglie di gelso tra le merci che vanno per mare/
vol. 614- c. 34, 8.2.1565, D. Franciscus Pauli Apuliensis habit. in Julia in provincia
Apruti... fecit generale quietantia Jacoba Mecozezze de CgaM ... 300 ducati... actum
in Plaga Marina presentibus Amerigo Pittio Florentino

Ancora un contratto per trasporto di sale.- ¢. 57, 1.3.1565 Antonello Nicolai
et Mariccius Nicolai de Marano....in solidum promiserunt et convenerunt D. Josep
Justiniano Thesauro et Duanerio Marche Anconitane absenti t.q. presenti ....exonerare
seu desgargare omnia salia venentia per mare ad instantia predicti Duanerio ex navigio
seu navibus ad litus dictas plagias voliter ex spiaggia (ut est dicta) e GaM, Portus
Firmi et Civitanove seu in alis quovis loco cum quodam eius navicula seu libo ad
libitum dicti D. Thesarurerio.

C’¢ stato un naufragio con dispersione in mare di tavole, per cui il proprieta-
rio si preoccupa di recuperarle. - c. 67, 14.3.1565, JoBatta Vivianus Bergomensis
habit. in Civitate Novocomesi seu Nocera ...fecit constituit per se sponte fecit et
constituit eius certus nuncius et indubitatus procuratore...D. Hyppolitum Zancam, et
Bebelem Cortinovum bergamensis in Civitate Firmi comorante ....Sed quod unus
annus inceperit ad recuperanda et redimendem tabules sopradicti a mare eiectas in
Plaga seu ora portus Firmi sive in alijs spiaggia existente et per dictas recuperatione
solvere obligari accipiere... L'atto e rogato a Grottammare.

Da Ripatransone si invia legname proveniente dalla Selva Folcaria che si sta
abbattendo; il ricavato & destinato alla Tesoreria della Marca quale compenso stabili-
to tra la Santa Sede e la citta di Ripatransone per ottenere la sede diocesana. Quello
che segue ¢ uno dei tanti contratti che si rinvengono per lavori di tagli ¢ di trasporto
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alla spiaggia di Grottammare con destinazione soprattutto Venezia.
-¢.92,2.4.1565, Mecoctio Marchionni e Lucentino Citeroni de Ripatransone... Con-
tratto per ... ligare, coadunare e legatas dare omnes et singula ut vulgare sermone
legguntur frasca et viminia tam ex residuo quercarum ...in silva Ripatransona a dicto
Tresauri della Marca

Analoghe scritture sono a c.148, ove compare il termine specifico di
Silva...Folcara; a ¢. 156 (23.5.21565) si parla di somari adibiti al trasporto delle
travi, e di un certo Hercules Matriola di GaM che si & impegnato per passi 300 a
bolognini 28 per passo. Altri trasportatori sono, a c. 157, Francisco Pasquali Talamonti
di Ripa per 300 passi a c. 158, il 18.5 Jo Bernardini Catalini di Acquaviva a c. 159v,
Cesare Jois de Acquaviva, a c. 175, il 21.5, Jacomuctius Jiois de Marano per passi
20, a c.176, Augustinus Mechetti alias Chucca de Marano per 20 passi a c. 200, il
25.5, Pompeus Buccolini de C. Acquaviva per passi 20, a c. 203, il 26.5. Domenico
alias Penichio di GaM per passi 40, a c. 219v, il 28.5 Fabius Meci di GaM per 50
passi,ac. 221,11 28.5, Francisus Farnese e Nardus Pjeri de Terra Ripatransone per
20 passi, a c. 246, il 1.6 Prospero Sancti de Acquaviva con Josué per 10 passi, a c.
248, il 1.6 Fra.co Pasquale Talamonti con Hieronimi Vincenti e Pierdomenico alias
Roseni di Ripa per 50 passi, a c. 249v, il 1.6, Maulus Pretone de Acquaviva per passi
10, ac. 251,11 1.6 Marchonus e Barardinus Augustini de Acquaviva per 15 passi a, c.
258v...ed altri ancora che si omettono.

Ancora contratti per il trasporto del sale con le barche.

| traffico del grano dall’Abruzzo verso le Marche deve essere controllato
severamente e per quanto riguarda gli sbarchi a San Benedetto viene nominato dele-
gato controllore un Cancelli, rappresentante della famiglia piu in vista del paese,
anch’essa di probabile origine chioggiotta, in quanto questo cognome si rinviene an-
cora in epoche successive nella cittadina lagunare.
vol. 613 - ¢. 45v 28.1.1566, Virgilio Paluctius hab GaM ...nomina ...procuratore per
eum hactorum...super hoc officina commissariatus ...Sr. Joacobus Cancelli de S.
Benedicto ibi presenti...suscipientem ad vendendo computam omnia et singula tritica
et grana provincia Aprutij evecta in castro predica S. Benedicti et congra frauduntus
dictam officio procedendo capiendo et carcere ponendo omnes contra et in carcere
ponere contra dictam officiom fraudenta
-¢. 118, Venerdi 10 Marzo 1566, Ancora sulla procura per il recupero a Melada delle
robbe del longobardus Milani, ivi...submersit.
- ¢. 143, 23.4.1566, ...Ex causa depositi a Dominus Amerigo de Pictis Florentino
ibidem presente, Andrea Toni, Costantius Blasij de GAM e Mr Baptista Bilabanus
longobardo hab in CGaM ...ricevono 60 fiorini per 10 salme di... triti et grani ...per
mare se in navi ab omni datij et Gabellis et impositibus ...consegnare nel prossimo
mese di Giugno

Quello che segue € un altro contratto tra i libbatori della salara ed il doganiere
incaricato dalla Tesoreria della Marca.
- ¢. 148v, 25.4.1566, Virgilio Palatius hab CGaM ...come agente del doganiere della
Marca di Ancona stipula contratto con... Bartolomeo alias Marzio Guerrieri, Jacobus
Dominici alias Mecosezze, Blasium Costantini, Slvestro Migni alias Ciappo, Costantini
Blasj, omnes de CGaM ... 1quali in solido si sono obbligati...exonerare seu descargare
omnia salia venenctia per mare ad instantia predicti ill.i Duanerij ex navigiijs seu
navibus (uta ita dicta) CGaM, Portu Firmi, et Civitanova seu in alio quo vis loco cum
quodam eorum navicula seu libo ad libitum dicti Duanerij eftc.

Talvolta si tratta di intervenire finanziariamente per far uscire qualcuno dalle
carcert.
- ¢. 170v, 18.5.1566, Dominus Franciscus Serenas de Venetia personaliter coram me
notario...consignavit dominuma David mercatore Jula nova ad detinente cum in car-
cere pro debito quadam vigore cuisdam scripti ad ipso David...
- ¢. 205, 21.6.1566, Amerigo de Pictis florintinus hab. CGaM scripserit licteris una
Dominum Joanni de Templesi mercatore in Macerata ad obligando se ipsa Joanne
pro et nomine dicti Amerigo pro extractione trigintam salmam tritici seu grani ex
Regno Apruictij ad vecta et favore et commodo dicti Capitanei Joan Brancadori de
Firmo ibidem presenti periti suprascripti Dominus Ciccus Perhioannem de
Marano...conservare etc,
-¢. 372, 17.11.1566, Agostino Agostini Catalini di Marano cessit...vendidit ad Ange-
lo Secci et Jacobus Mecialis alias Micozizza di GaM unam eius navem barcam seu
grippum cum omnibus dicti grippi armamentis qui ad presens existent et habere
possidere et navigari et que quid dictos Angelus et Jacobo plaucerit in futurus facendum
quam navem seu Grippus dictus 44 fiorini... di cui... 25 ante presente stipulazione
..ad omnem risico, fortuna et naufragio
-¢. 374, 17.11.1566 Gli acquirenti di sopra pagano il residuo debito di 19 fiorini

I Chioggiotti scendono su questi lidi non solo per trasportare merci ma anche
per pescare, come attesta i1l documento che segue.
-c.411,7.12.1566 Angeloctus Cicchi mastri Filippi di CGaM...iure proprio...in per-
petuo ad possessionem vendidit tradit et concessit Augustino de Pensis de Chioza
sub Venetos imperio commorante in loco quam qui dictis La Tisana in provincia
Priguli ibi presenti has infrascriptis res vulgari sermone pronunciantes
4 ostrecari overo reti da pigliare ostreche una rete overo fune et uno scanaglio, res
omnes ad piscatore et nautis spectantibus...ad habendum et operando et quicunque
sibi placeum in futurum faciendam per se quas dictas res prevocatur Angelus dixit
manualiter recipere anti presenti contractus celebratione, quas red venditas dictas
Angeloctis promisit dicto Augustino semper defendere et bona faces citra omnes per-
sona in iudicio 11 fiorini recepisse ante stipulatione

- €. 413, 7.12.1566 Lo stesso da Hercule Matirola di GaM ...quattro reti da pigliar
ostreche una resta et uno scandaglio da Marinaro...
vol. 615 -c. 34v, 12.4.1566, Fabio Meci e Vincenzo Angeli di GaM ...hanno ricevuto
16 fiorini in acconto del contratto stipulato con il signor Marci Bensi florentino agente
del Tesoriere della provincia della Marca i quali promisero condurre dalla... Silva la
Ripe Transone que dicit della Folgara ...nel territorio di GaM per tutto il mese di
Maggio prossimo legna al prezzo di 36 bolognini al passo di Ancona
-¢.48,23.4.1566 D. Meco Cichirti et Pertomas eius filius...hanno venduto a ... Domino
Virgilio Palutius ...3 passi di legna.

Si susseguono i contratti tra la Tesoreria della Marca ed i libatori di sale e
quelli per il trasporto della legna.
- ¢. 73v, Sabato 21.7.1566 Jacobus Meci de GaM receperit Grippum seu barcam
quondam a Ludovico Marabei de C. Marano quod Grippum seu que barca obligatus
sive obligata erat Rev. Camera Maceratensis ...Domino Thesaurerio et Duanerio
provincia cum obbligatione fiorini 38 ... Domino Onofrio de Albicis fiorentino Vice
duanerio ... libare et exonerare ac exportare a navigijs ad litus Salis R.C. ... potueritet
libare in quihominibus locis et splaggis ad petitionem requsitionem et libitum dicti
Dom. Vice Duaniero
- €. 46v, Venerdi 21.3.1567 D. Vincenzo Josue de Foligno ...agente del Tesoriere della
Marca vende a ... Bartolomeo Blasiotto del luogo detto Pratovecchio comitatus Firenze
...134 passi di legna esistente nella spiaggia di GaM a misura Anconitana a 14 paoli il
passo per 440 scudi
- ¢. 75, Martedi 21.6.1567 Ciccu Angelini de terra Ripatransona ...ricevette da...
Crisostomo Filippi di GaM ...110 fiorini e 26 bolognini per... 35.700 sardellarum
- ¢. 78, 8.7.1567, Altro contratto per legna venduta da Vincenzo Josué di Foligno e
ritirata da Matteo Genuense per 19,5 passi e I'importo di 130 fiorini.